Alliance entre le duc d'Anjou, et Gaston-Phébus comte de Foix. (1376 v. st.)

In dossier E 410 aux AD 64.

⁷⁷⁹Loys fils de roy de France de monsieur le roy, duc d'Anjou et de Touraine et comte du Mayne, savoir faisons qui ces presentes lettres verront et orront, que nous avons fait et acordé faisons et accordons avec notre tres chier et tres amé cousin le comte de Foix, bonnes, vrayes et loyaulx alliances en la manière qui s'ensuit : premierement que nous ly serons bon, loyal et vray ami, et son honneur, bien et estat garderons, et le contraire eviterons

Page 49 / chapitre XXIV Foix

et empecherons loyalement à tout nostre pouvoir devant toutes personnes excepté mr le roy, madame la royne, monsr nostre neveu le daulphin et leurs autres enfans, nez et à naistre, et leurs successeurs roix de France, nos freres le pape et le roy de Castelle. Item que en tous les faits et besoignes que il a et aura et porra avoir à faire par le temps à venir, nous le consulterons, adviserons et aiderons contre toutes personnes à qui il a et aura à faire par question, guerre et autrement, exceptés nos seigneurs et dame, neveux nieces, freres le pape et le roy de Castelle dessus dits, d'aussi bonne foy, vraye intention et loyaulment comme nous ferions en nos propres faits et besoignes, et par exprès contre les roix d'Arragon et d'Angleterre, et pour ce que notre dit cousin qui semblablement se alie avec nous contre les deux roix dessus declairiez leur a fait ez temps passéz hommaige de certaines choses et terre qu'il tient d'eulx, nous li avons accordé que quand nous vouldrons commencer guerre audit roy d'Arragon, nous li ferons savoir un mois d'avant, afin que il li rende son hommage laquelle chose il doit, et nous a promis de faire dedans ledit moiz et de là en avant, nous aidier contre le dit roy d'Arragon par toutes les voyes et manieres que il porra, et aussi en recompensation de la terre que il tient du roy d'Angleterre qui est en la valeur de cinq mille livres de rente d'assiette laquelle li convient pour ce laissier, et des autres dommaiges que il porra pour ce avoir, nous li avons accordé de faire avoir la somme de cent mille francs d'or une fois, et il nous a promis que toutes fois que monsr le roy ou nous l'en feront payer ou contenter, il envoyera incontinent rendre son hommage au dit roy d'Angleterre, et dedans deux moiz après contre lui se armera et fera guerre de sa personne, terres et pouvoir. Et à monsr

⁷⁷⁷ *en marge gauche* : cotté XLVI. / Lettres du prince de Galles Eddouard au comte de Foix Gaston Phoebus, qui le mande à Angouleme ou à Perigueux (1365) (pour l'Hist. de France, explic. de Froissard, etc.)